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Gońca Częstochowskiego
Londyn. — Jak już wczoraj donieśliś

my w ostatnich wiadomościach, nad 
światem zawisł nowy poważny konflikt. 
Kanonierka floty amerykańskiej „Panay1 
została zbombardowana na Żółtej Rze
ce pomiędzy Nankinem i Wuhu przez sa
moloty japońskie i zatopiona.

Wypadek ten wydarzył się w odległoś 
d 25 mil w górę rzeki od Nankinu. Kano 
derka amerykańska zarzuciła kotwice 
blisko brzegu koło Hoh-Sien dla zabrania

na rzece Jangtse, wyjaśnia oficjalny ko
munikat japoński, że zbombardowanie - —
było przypadkowe, gdyż bomby byiy Tylko w najpoczytniejszym $ najstarszym w Częstochowie 
Drzezfiao.znnp dlt» fi Ti 7 A o Ti eł«łł,x^, - piśmie zamieszczone ogłoszenie przynosi pożądane

korzyści.
przeznaczone dla dwóch statków - cys
tern To w. Standard Oil, stojących obok, 
rozpoznanych przez samoloty, jako stat
ki chińskie. Oba statki zatonęły, przy- 
czem liczba ofiar w ludziach nie jest jesz 
cze znana.

Komunikat japoński wyraża ubolewa-
kiiku ewakuowanych Amerykanów!“"™ n:e. ,z Powodu incydentu, przy czym do- 

Na pokładzie kanonierki oprócz załogi v; ‘H5a VotYjapońskiej na wodach chiń- 
ynaidowafa iir> aruno ncAu sktch wiceadmirał Hasugawa przyjął naznajdowała sie już grupa osób ewakuo
wanych z Nankinu, w tym 4-ch członków 
ambasady brytyjskiej, kilku dziennika- 
izy amerykańskich i angielskich, oraz pa 
re osób, zatrudnionych w filiach amery
kańskich towarzystw naftowych w Nan
is inię i okolicznych miastach portowych 
na Żółtej Rzece.
' Kanonierka „Panay“, wybudowana w 
i. 1927, ma 450 tonn pojemności i zaopa
trzona była w dwa trzy calowe działa 
przeciwlotnicze i 10 karabinów maszy
nowych. Załogę stanowiło 60 marynarzy 
i 5-ciu oficerów. „Panay“ służyła w ostat 
nich dniach po ewakuowaniu ambasady 
amerykańskiej z Nankinu, jako pływają
ce biuro ambasady, pod kierownictwem 
sekretarza ambasady Atchesona, które
mu towarzyszyli zastępca attache woj
skowego kpt. Roberts, sekretarz kanre- 
larii i urzędnik do spraw szyfru.
Zostali oni wszyscy uratowani.

Ogółem uratowanych zostało 54 pasa

Liczba osób, które zatonęły wraz z ka 
nonierką, wynosi 18.

Admiral Hasugawa, 'dowódca floty ja
pońskiej na Żółtej Rzece, udał się natych 
miast do admirała Yarnella, dowódcy flo 
ty amerykańskiej i wyraził mu ubolewa
nie z powodu wypadku.

Zatonięcie kanonierki „Panay“ nastą
piło około 1-ej w nocy według czasu lon
dyńskiego. Pierwsze wiadomości nade
szły z Nankinu do Szanghaju, a stamtąd 
do Waszyngtonu, mniej więcej w trzy go 
dżiny później.

Prezydent Roosevelt, którego poinfor
mowano natychmiast o wypadku, poleci! 
podawać sobie dalsze wiadomości w łęj 
sprawie.

Admiralicja amerykańska' zarządziła 
natychmiast przeprowadzenie śledztwa. 
Zatopienie kanonierki „Panay“ i spowo
dowanie śmierci 18-tu osób jej załogi 
jest niewątpliwie najpoważniejszym incy
dentem, jaki dotychczas zaszedł między 
Japonią i mocarstwami w toku walk w 
Chinach.

ZBOMBARDOWANO RÓWNIEŻ 
STATKI • CYSTERNY.

Waszyngton. — Amerykańskie minis
terstwo wojny potwierdza wiadomość, 
podaną przez agencję Reutera, o zbom
bardowaniu na rzece Jangtse amerykań 
Siej kanonierki „Panay“.

Okręt odniósł tak ciężkie uszkodzenia 
od bomb, że w niedługim czasie zatonął. 
Na pokładzie znajdowało się 50 człon
ków załogi oraz przeszło 50 uchodźców z 
Nankinu, w tym czterech sekretarzy am
basady. Na pomoc pośpieszyły natych
miast okręty „Bee“ i „Oahu“, które u rato 
wały 54 osoby w tym bardzo wielu ran
nych. Losy pozostałych osób są jeszcze 
nieznane, liczba ofiar jest niewątpliwie 
poważna. Wśród rannych są dwaj radcy 
ambasady Atclieson i Hall oraz kapitan 
kanonierki Hughes.

Zbombardowane zostały również ame
rykańskie statki - cysterny z ładunkiem 
nafty. Bliższe szczegóły w tej sprawie 
jeszcze nie nadeszły.

siebie odpowiedzialność za zbombardo
wanie kanonierki. Wyraził on osobiście 
swój żal wobec szefa amerykańskiej flo
ty azjatyckiej admirała Yarnella. Dotych 
czas stwierdzono 16 zabitych z pokładu 
„Panay“.

MOGĄ NASTĄPIĆ GROŹNE KON
SEKWENCJE...

Paryż. — Wiadomości nadchodzące z

wielki
„GOŃCA CZĘSTOCHOWSKIEGO"

ukaże się w sobotę, dnia 18-go grudnia r.b.
Kto pragnie mieć zwiększone obroty, niech, śpieszy z podaniem ogłoszenia do Adroi. 
mstracji naszego pisma, III Aleja 52, tel. 22-45 lub do Księgarni i Sklepu „Gońca“, 

______________ II Aleja 26, teł. 20-50.
Pamiętać należy, że na trafnej reklamie polega rozwój 

każdego solidnego przedsiębiorstwa.

cym napięciu. Konflikt pomiędzy Japonią 
u państwami anglo-saskimi rośnie z go
dziny na godzinę. Po zbombardowaniu 
statków angielskich nastąpiło zatopienie 
wojennego okrętu Stanów Zjednoczo-Dalekiego Wschodu świadczą o

Atak samolotów japońskich
na brytyjskie statki. — Zaniepokojenie rządu brytyjskiego.

Londyn. — Rząd brytyjski jest poważ
nie zaniepokojony atakami podjętymi 
przez wojska japońskie przeciwko bry
tyjskim okrętom wojennym na rzece 
Yang-Tse-Kiang.

- _________________________________
y statek brytyjski „Sui-Wo“, należący 

do „indochińskiego towarzystwa żeglugo 
"ego. W godzinach południowych ka- 
nonierka „Lady Bird“, która zarzuciła 
kotwicę w dokach azjatyckiego towarzy 
stwa naftowego została ostrzelana przez 
japońską baterię połową. Ogień artyle
rii japońskiej trwał dopóki „Lady Bird“ 

lalazla się poza
. - ——ąonlerka brytyj

ska „Bee“, która szła w kierunku Wu- 
iiu została również ostrzelana.

Na kanonierce „Lady Bird“ trafionej

nu, a mianowicie kanonierki „Skara
beusz" i „Cricket“ i kilka małych barek, 
zostało zaatakowanych z powietrza 
przez samoloty japońskie. Grupa samo-

handlowy „Wang-Pu“, należący do bry 
tyjskiego towarzystwa żeglugowego w 
Chinach, znajdujące się obok kanonier
ki „Skarabeusz“ i „Cricket“ rozpoczęły 
wobec tego ostrzeliwanie aeroplanów ja 
pońskich z dział przeciwlotniczych. Wy 
wiązała się formalna walka. Samoloty 
japońskie wycofały się jednak najwido
czniej w obawie przed działaniem bry
tyjskich dział przeciwlotniczych.

O zajściach tych natychmiast poinfor 
mowano admiralicję brytyjską i Foreign 
Office oraz dowódcę floty brytyjskiej w 
Chinach admirała Little, znajdującego 
się obecnie w drodze z Honk-Kongu do 
Szanghaju na krążowniku „Falmouth“; --

Wydarzenia te wywołały w Londynieocuiiułuiy jdpunäiuc. vjtujja samo- wydarzenia 
lotów jappńsktch zaatakowała statek duże. wrażenie.

Wofsła iapoliikle zdobyty Nankin
Monlritl k k „ 4. ' - — t / _ ł ■ I * « ■

Japoński admiral
przyimule na siebie wine.

hia
-■Szanghaj. — W sprawie zbombardowa 

amerykańskiej kanonierki „Panay,“

Nankin. — Wczoraj o zachodzie słoń
ca Nankin został całkowicie zajęty przez 
wojska japońskie.

Tokio. Komunikat dowództwa wojsk 
japońskich w Chinach:

nie odpłynęła daleko i znalazła się poza' .boiska iaPoński? zdobyty wszystkie 
linią obstrzału. Druga kanonierka brytyj "7?mLPmkl?U- Dwie kolumny japoń
ska „Bee“, która szła w kierunku Wu- skie' wkroczyły do miasta, zajęły

w poniedziałek rano główną siedzibę 
rządu nankińskiego, rezydencję marsza! 
ka Czang-Kai-Szeka, główną kwaterę 
komitetu wojskowego oraz szkołę kade 
tów.

Desant japoński zajął Pukou, miasto, 
położone po drugiej stronie rzeki Jang
tse, naprzeciwko Nankinu. Pukou jest 
stacją końcową linii kolejowej Tientsin 
— Pukou.

Wojska japońskie prowadzą zacięte 
walki z oddziałami chińskimi, które sta
wiają opór na wzgórzach, otaczających 
Nankin, Główne siły chińskie rozpoczę

ta Muiuiuerce „Lany mra iranonej 
. pociskami został zabity jeden mary
narz, a jeden raniony. Poza tym zranio
ny został dowódca kanonierki kapitan 
0'Donnci. Także barka brytyjska „Tsing 
Tan“, która wiozła konsula brytyjskie
go w Nankinie i brytyjskiego attache 
wojskowego była ostrzeliwana. Prze
ciw temu atakowi kanonierek i statków 
brytyjskich władze brytyjskie złożyły 
ostry protest wobec lokalnych władz ja-
ponskich wojskowych tauiun. uiowne sny cnmskie rozpoczę-

W kilka godzin później inne kanomer ły wczoraj odwrót z Nankinu na północ
ki brytyjskie na rzece Yane-Tse. znal- tur hr»»» „»m ... __ ,
dujące
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brytyjskie na rzece Yang-Tse, znaj-.ny brzeg rzeki Jangtse, w kierunku 
uące się w odległości 2 mil od Nanki-1 Hsiankwan. Odchodzące oddziały chiń-

skie zostały zaatakowane przez lotnic
two japońskie, które zatopiło cztery dii 
że transportowce, nie licząc mnóstwa 
dżonek. Obliczają, że straty chińskie 
podczas przeprawy przez rzekę Jang-' 
tse przekraczają 1000 ludzi.

Oddziały japońskie, które od niedzieli 
popołudnia zajmowały południową bra
mę Nankinu, rozszerzyły wieczorem 
kontrolę na cały południowy odcinek for 
tyfikacyj miejskich. Lotnictwo japońskie, 
zniszczyło obserwatorium astronomicz-' 
ne na „Górze Purpurowej“.

Z drugiej strony japońska flotylla rze 
czna, przełamawszy zapory, zbliżyła się 
do Nankinu i otworzyła ogień na chiń
skie baterie, broniące z tej strony mia
sta.

12 TYS. CHIŃCZYKÓW WYTRU- 
TYCH GAZAMI.

Tokio. — Agencja Domei donosi z 
Hongkongu: Na froncie nankińskim zgi
nęło 12 tysięcy żołnierzy chińskich od 
gazów trujących, które wiatr zwrócił W. 
ich stronę, a które miały być użvte prze 
ciwko Japończykom.

Japończycy pewni siebie
Tokio. — Wobec nieustannych z wy-* 

cięstw w Chinach, rząd japoński ogła
sza swoje postanowienia z coraz więk- ’ 
szą pewnością siebie, znajdując silny od 
dźwięk w całym społeczeństwie.

Prasa japońska zapowiada, że w nie- 
czasie premier książę Konoye 

wyjaśni światu w energicznych słowach 
cele i zamiary Japonii, odrzucając raz 
na zawsze wszelką interwencję i mie
szanie się państw trzecich do spraw ja
pońskich.

BE®« 'ÄÄ
POD NANKINEM.

Londyn. — Minister spraw zagranicz 
nych Eden odwiedził premiera Cham
berlaina, z którym odbył półgodzinną 
rozmowę na temat ostatnich wydarzeń 
na Dałekim Wschodzie. W ciągu popo
łudnia złozy Eden dłuższe oświadczenie 
w Izbie gmin, w związku z ostatnimi in-

Zalecie Nanktoo. ________
Zwycięskie wojska Japońskie zajęły Już stolice Chin — Naai5ł& Kfflcaifrfeslat lyslęcy EWezy&fo w l2t)ie gmin, w związku z ostatnimi i
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gle złoży! wizytę ministrowi spr. zagr. 
Hirocie.
x Celem demarche było prawdopodob

nie zaprotestowanie przeciwko bombar 
dowaniti okrętów brytyjskich pod Wu
lm.

WYRAZY UBOLEWANIA.
Tokio. — Minister spraw zagr. Hirota 

złożył na ręce ambasadora St. Ziedn. 
ürewa wyrazy ubolewania z powodu za 
topienia kanonierki „Panny1'.

Ambasador japoński w Waszyngto
nie Saito otrzymał telegraficznie polece 
nie złożenia ubolewania w departamen
cie stanu.

Ambasador japoński w Chinach Ka- 
wagoe wystosował do ambasadora St.

• Ziedn., który znajduje się obecnie w Han 
‘kou, telegram z wyrazami ubolewania.
- Ministrowie wojny i marynarki złoży 
ii wyrazy ubolewania na ręce amerykan 
Mich attache morskiego i wojskowego 
‘St. Zjedn. w Tokio.

TELEGRAMY
Ślub greckiego następcy

TRONU.
Ateny. — Ślub greckiego następcy tro 

nu księcia Pawia z księżniczką Henry
ką Hanowerską został wyznaczony na 
dzień 9 stycznia. Ślub odbędzie się w ka 
iedrze w Atenach. Reprezentowane na 
nim będą wszystkie domy panujące. 
ECHA WIZYTY GEN. RAYSKIEGO 

W BERLINIE.
$ Paryż. — „Paris Midi“ w obszernej 

-korespondencji z Warszawy omawia 
i wyjazd szefa lotnictwa polskiego do Ber 
Mina, celem złożenia wizyty oficjalnej 
*ben. Goeringowi. Dziennik podkreśla, iż 
św historii stosunków polsko - niemiec
kich zdarza się po raz pierwszy, by 
zwierzchnik polskich sil powietrznych 
udawał się z wizytą urzędową do nie
mieckiego swego kolegi. Autor korespon 
dencii wyraża opinię, iż polskie sfery o- 
ficjalne chcą przy pomocy gen. Ray
skiego wykazać, iż dobre funkcjonowa
nie aliansu polsko-francuskiego w ni
czym nie przeszkadza normalnemu roz
wojowi stosunków z Niemcami. Kores
pondent przytacza dalej zdanie war
szawskich, kół niemieckich, które wska
zują ńa oficjalny charakter wizyty i u- 
waża za wysoce symptomatyczne, iż 
odbyła się ona bezpośrednio po wyieź- 
dzie min. Delbosa z Polski.

królowa w szpitalu
PODPISUJE DEKRETY.

Amsterdam. — Sprawy państwa 
holenderskiego były wczoraj rozstrzyga 
ne przez królową Wilhelminę w skrom 
nym pokoiku szpitalnym, jaki zajmuje 
wraz z córką Julianną w lecznicy, 
gdzie przebywa na kuracji ks. Ber
nard.

Królowa Wilhelmina specjalnie pro
siła, by pokoju jej nie meblować ina
czej, niż wszystkich w szpitalu.

iTu przy prostym stoliku, Iakiero; 
wanym na biało, podpisywała doku
menty państwowe.
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dvrektor policji miejskiej zdoła! nakło
nić demonstrantów do udania się do do
mów.

Parodia wyborów sowieckich
Głosowali wszyscy... ze strachu.

Moskwa. — W Sowietach odbyły się
wybory do najwyższej rady nowego, par
lamentu sowieckiego — przewidzianego 
przez konstytucję stalinowską.

Uprawnionych do głosowania było o- 
koło 90 milionów. Na ogół przypuszcza
ją, że udział w wyborach wzięło 100 pro

le en t uprawnionych, bowiem dzięki dosko

rów, Stalin wygłosił w Teatrze Wielkim 
w Moskwie mowę, w której wychwala i 
sowiecką „demokrację“, zapewniając wy 
bortów, że jako poseł nie zawiedzie ich 
zaufania. . . .

Stalin atakował ostro elementy chwiej 
ne i neutralne, zalecając wyborcom w 
stosunku do takich ludzi, gdyby się zna
leźli wśród członków najwyższej rady, 
korzystanie z przysługującego wybor
com prawa odwołania deputowanego^

Mowa ta była jednocześnie ostrzeże
niem dla przyszłych deputowanych, iż w 
razie niesubordynacji mogą utracić man

uale zorganizowanemu systemowi kon- j dat i nietykalność.

fptieta od I Japonia tworzy nowy rząd
W Moskwie już przed godziną 6 rano dla całych Chin.

uformowały się przed lokalami wybór-1 Tokio. — Agencja Domei donosi z Pe~ 
czymi długie kolejki. Dużo wyborców kinu, że prace nad sformowaniem nowe
przybywało przed lokale wyborcze 
zwartych grupach.

Wyborcom wręczano kartki z nazwis
kiem kandydata, a cała czynność wybor
cy ograniczała się do włożenia jej do 
podpisanej koperty, a następnie wrzu
cenia do urny.

Przed wieczorem głosowanie w Mos- 
skwie było właściwie zakończone, Stalin, 
Woroszyłow i Mołotow oddali swe głosy 
na Kremlu.

Wyniki wyborów znane będą dopiero 
za kilka dni. W ciągu dnia dzisiejszego 
dokonane zostaną obliczenia prowizory
czne.

W sobotę wieczór w przededniu wybo-

go rządu chińskiego, który objąć ma wfa 
dzę nie tylko nad północnymi, lecz tak
że środkowymi i południowymi China
mi — są na ukończeniu.

Nowy rząd zastąpić ma rząd nankiń- 
ski, który po upadku Nankinu ma — jak 
stwierdzają Japończycy — znaczenie 
tylko fikcyjne. Skład nowego rządu, do 
którego wejdą przedstawiciele chińskich 
komitetów obywatelskich, utworzonych 
po okupacji japońskiej — ogłoszony bę- 
dzie niebawem.___________________

Dobre pismo, dobry dziennik miej
scowy, to najlepszy I najmilszy przy
jaciel domu. :~-'-

Kino „BDEN“ * Aleja 12,
Dziś wielki film obyczajowy:

MAŁŻEŃSTWO z POZORU
Role główne: BETTE DAVIS i GEORGE BRENT

DOSKONALE NADPROGRAMY. 5 Początek o godz, 5.30, 7.30 i 9.30 wlecz.

Hibernian organizatorem spisku
na życie Stalina?

Rzym. — Donosząc o uwięzieniu 
„pielgrzymki“ komunistów polskich 
w Moskwie, prasa włoska przypusz
cza, że fakt ten pozostaje w związku z 
wykryciem nowego spisku na życie 
Stalina zorganizowanego rzekomo

35 ZABITYCH i 90 RANNYCH W NAJWIEKSZEJ W ANGLII 
KATASTROFIE KOLEJOWEJ.

Z Londynu donoszą: 35 trupów, 90 o- 
sćb rannych. Tak według ostatecznych 
annych oficjalnych przedstawiają się roz 
miary potwornej katastrofy kolejowej, 
jaka wydarzyła się w Szkocji nieopodal 
malutkiej stacji Castlecary, na trasie 
Edynburg — Glasgow.

Przebieg tej olbrzymiej katastrofy moż 
ra obecnie odtworzyć dokładnie na pod
stawie zeznań naocznych świadków.

Było dopiero wpół do piątej po połud
niu, ale na skutek gęstej mgły zapanowr. 
la zupełna noc.

W przedziałach' pociągu pospiesznego, 
zdążającego z Edynburga do Glasgowa, 
zapalono światła. Pasażerowie wygląda
li beztrosko przez okna, za którymi roz
pościerała się mleczna mgła. Nagle, roz
legł się przeraźliwy huk, zwiastujący ka
tastrofę. Pociąg na skutek mgły uderzył 
w tył pociągu zdążającego przed nim i 
rozbił się, miażdżąc ludzi, znajdujących 
się w przedziałach.

Katastrofa nastąpiła pod malutką, liczą
przez członków komitetu wykonaw- cą zaledwie 30 domów, wioską. Zaalar- 
czego PPK. | mowano wszystkie ambulatoria, szpitale

Kierownikiem spiskowców miał być!* Punkty, sanitarne w promieniu 20 kilo-
podobno Karol Hubermann, który ode 
brał sobie życie w chwili aresztowa
nia. Wiadomość o samobójstwie Hu- 
bermanna wywołała tutaj duże wra
żenie ze względu na popularność, jaką 
cieszy się we Włoszech brat zmarłe
go — słynny skrzypek Bronislaw Hu
bermann.

DEMONSTRACJE INWALIDÓW 
WOJENNYCH.

Paryż. — Po zakończeniu walnego 
„ebrania inwalidów wojennych grupa 
złożona z około 150 inwalidów udała się 
na plac Opery, gdzie demonstrowała, żą 
dając podwyższenia rent. W chwili, gdy 
policja przystąpiła do rozpraszania ich, 
inwalidzi położyli się na ziemi, powodu 
iąc przez to na pewien czas przerwę w 
uchu ulicznym. Przybyły nu miejsce

metrów.
Samochody sanitarne z trudem dotarły 

do miejsca wypadku. Jedna z pielęgnia
rek znajdujących się w-ambulansie, opo
wiada:

— Niebo płonęło już od czerwonej lu
ny, jaką rzuca! palący się pociąg. Na 
krok przed nami nie widać było nic na 
skutek mgły. Ale daleko jeszcze do mieis

- wola— Dziecka, dziecka szukajcie! 
la jakaś inna kobieta.

Przy świetle migotliwych pochodni i 
latarek elektrycznych rozpoczęli lekarze 
i

nią w ręku i dawał rozpaczliwe znaki. 
Może chciał przestrzec i nie zdążył.
Ofiary wydobywano spod gruzów prze 

wróconego pociągu cale popołudnia i ca
la noc. Śnieg padał coraz gęstszy, prze
mieniał się w zadymkę. Mgła nie rzedła 
ani na chwilę. Pochodnie gasły na wie
trze. Ludziom obmarzaly dłonie od szro
nu. Cudem uratowani opowiadali w wiel
kim podnieceniu, jak się to stało.

—- Zdrzemnąłem się w pociągu, opo
wiada! jeden z pasażerów i we śnie zo
stałem wyrzucony podczas katastrofy z 
wagonu przez otwarte drzwiczki. Ockną 
leni się na śniegu już po wszystkim. Jes- 

m nietknięty,
Moi czterej towarzysze podróży, z prze 

działu nie żyją...
Anglia jest wstrząśnięta tą potworną 

katastrofą.
Prasa stwierdza, że nie było takiej 

klęski od roku 1915 na kolejach angiel
skich.
OPINIA W STANACH ZJEDNOCZO
NYCH OBURZONA NA SOWIETY.

Nowy Jork. — Sprawa tajemnicze
go. zaginięcia małżonków Robinson w 
Moskwie, która wywołała w Nowym 
Jorku wielkie wzburzenie, została po
ruszona w kongresie. Senator Cofe- 
nała domagał się przeprowadzenia su
rowego śledztwa.

Sekretarz stanu Hull zakomuniko
wał w sobotę sowieckiemu ambasa
dorowi Trojanowskiemu, że rząd Sta
nów Zjednoczonych jest poważnie za
niepokojony widocznym brakiem ułat
wień ze strony komisariatu dla spraw 
zagranicznych i nastaje na to, by rząd 
sowiecki poczynił kroki w tej spra
wie.

Katastrofa okrętu
Statek „President Hoover" najechał 

na skalę podwodną.
Nowy Jork. — Wielki parowiec ame

rykański „President Hoover“ w okoli
cach wyspy Koiszoto (pod Filipinami) 
uległ strasznej katastrofie.

Parowiec najechał na skalę podwodną,
Z przedziurawionym dnem począł tonąć,e.

Radiostacja wysiała sygnały SOS. ~— 
Z pomocą przybył japoński krążownik, 
który wziął na pokład 200 pasażerów i 
przewiózł ich na wyspę Koiszoto.

Do uwięzionego na skale parowca „Pre 
sident Hoover" przybył inny wielki pa
rowiec amerykański „President Mc. Kin- 
ley“, który zabrał resztę pasażerów oraz 
rozbitków z Koiszoto, aby przewieźć 
ich do Ameryki.

„President Hoover" opuszczony został 
również przez załogę, gdyż wysokie fale 
grożą przewróceniem statku na bok i za
topieniem go. Dotychczasowe -wysiłki 

“jęcia parowca ze skały zawiodły. 
Zniszczenie tego parowca stanowiłoby

że-

piclęgniarzc swą trudną pracę.
Nicktóizy ranni byli przywaleni prze- ęcia parowca ze skały zawiodły, 

wróconymi wagonami, tak, ze należało Zniszczenie tego parowca stanowi1 
używać kunsztownych sposobow dla ich powałna strat? dla amerykańskiej

^Ked, godzinach od chwili kataslro'^ 
fy wydobyto rannego, który miał obcięte 
obie nogi. Był przytomny i powtarzał:

— Tam pod wagonem są jeszcze lu
dzie... Kobieiy...
Jeden z pasażerów uratował się wprost 

cudem. Znaleziono go nietkniętego przy
walonego z dwu stron ciałami dwu zabi
tych: po prostu w chwili katastrofy sie
dział pomiędzy dwoma pasażerami i ich 
ciała uchroniły go od zgniecenia.

Jeden z uratowanych mówił że w osta 
tniej chwili przed katastrofą, zanim usły
szał huk, widział przez okno jakiegoś 
człowieka, który biegi we mgle z latar-

President Hoover" jest statkiem no
woczesnym, o wyporności 22.000 tonn. 
Zbudowany został niedawno kosztem 8 
milionów dolarów*.

Przed paru miesiącami ten sam paro
wiec „President Hoover“, wiozący wów
czas kilkuset uchodźców z Szanghaju, 
był bombardowany przez samoloty ja
pońskie.

Pocztówki świąteczne
w dużym wyborze de nabycie

w Księgarni i Sklepie „Gońce”.
HURT I DETAL.

Nowe przeznaczenieBerezy
ZAWODOWI PRZESTĘPCY, LICHWIARZE i SPEKULANCI BEDA OSA

DZANI W BEREZIE KARTUSKIEJ.

<S*ä“ TT STSSÄZ SSSS5Ministerstwo spraw wewn. zwróciło 
uwagę na fakt, iż ogromna ilość prze

straszliwy krzyk, chóralne jęki i rozdzie
rający płacz.

To skarżyli się ranni, przywaleni cię
żarem pociągu i ci, co wyszli z katastro-

- Ratujcie mego męża! Mego męża- W pierwszym rzędzie dotyczy to prze 
rnzlcKa| się w ciemnościach jakiś szfa, stępców. występujących z hronin w re- 

eliaiący glos kobiecy, 'ku, których zwalczanie pociąga za sohą

.. .ekrutujących
się z mętów społecznych, szczególnie 
niebezpiecznych dla porządku publicz
nego.

ncj strony wielką rutynę w zacieraniusą niezwykli uciążliwi dla społeczeń
stwa, ale działaniem swojem absorbują 
stale organa policji i przyczyniają się do siadów swej winy. z drugiej zaś strony 

Stosują metody terom wobec osób, któ
re mogłyby być świadkami na wypa
dek postępowania sądowego, tak, że 
wicie przestępstw wogóle nie dochodzi 
do wiadomości organów wymiaru spra
wiedliwości.

Ponadto min. spraw wcwil, zwróciło
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d%(fobowiązu&ce%Jp!%?%^dnlą^!ę stanowiska,
działalnością, przynoszącą szkodę ży
wotnym interesom gospodarczym pań
stwa polskiego, dorabiając się na nici 
wielkich niekiedy fortun.

W grupie tej ną plan pierwszy wybi
jają się spekulanci walutowi, szmugle- 
rzy dewiz i kruszczów oraz zawodowi 
lichwiarze — niszczący materialnie lud
ność.

Dla zapewnienia bezpieczeństwa w 
kraju oraz uniemożliwienia wpływu na 
jego życie gospodarcze szkodliwym i 
przestępczym jednostkom, ministerstwo

Prez. Więckowski będzie urzędo
wa! do środy włącznie jednak po to, 
tylko, by zdać urzędowanie wicepre
zydentowi inż. Rugemu. W środę na
stąpi pożegnanie z naczelnikami wy
działów, urzędnikami i robotnikami.

Wieczorem zaś sprawa ustąpienia 
prezydenta Więckowskiego będzie 
wniesiona na obrady magistratu. De
kret zwalniający prez. Więckowskie
go został już przez ministerstwo pod-

Przez 
całe życie

spraw wewnętrznych postanowiło wy- pisany, 
korzystać w walce z nimi przepisy roz- W styczniu przyszłego roku rozpi-

rl^wlwa^ do'Ila?^. być wybory do Rady miej- 
dzema w miejscu odosobnienia osób, za

fÄ8S.ÄSr "°“"j 205 lat więzienia
X’Y ,"'57liku Powadzonej akcji osadzo j w wyroku na komunę lubelską, 

no dotychczas stukilkudziesięciu zawodo Córka b. kuratora Lewickiego skażana 
" ycl? przestępców przeciwko życiu i na 4 lata więzienia.

akrzystow. spekulantów ij Lublin. - Wczoraj o godz. 12-ej w po-mmmmm
'"k™6w ludności i Arensztajn na 6 lat w., Blerówna na 8

na 3 lata w., Kwieciński na 7 lat w., Sza- 
jewicz Berek na 7 lat w., Tryk Bolesław 
na 3 lata w., Korzeniowski na 8 lat w.J
Mus man Abram na 6 lat 
Bltrma na 6 lat w., Dum an Jankiel na 6 
lat w., Sylberg na 6 lat w., Baranowski

Wśród osadzonych znajdują sic prze- na 4 lata w.. Erzykałaj
stępcy, którzy dotychczas na podstawie 
poszczególnych wyroków sądowych 
spędzili w więzieniach przeszło po 20 
lat, jeden zaś z nich był karany 48 razy.

W liczbie ostatnio osadzonych speku
lantów i przemytników znajduje sie wla 
ściciel 17 kamienic i 2 majątków ziem
skich.

ZMARŁ W DRODZE DO BEREZY.
Warszawa. — W dniu 3 grudnia br. 

zmarł nagle na udar serca mieszkaniec 
Będzina Izrael Hit Majerczyk, skierowa 
ny do miejsca odosobnienia w Berezie 
Kartuskiej za nielegalna i szkodliwą 
działalność za szkodę skarbu państwa i 
ludności. Majerczyk byt zatrzymany w 
Sosnowcu w dniu 2 grudnia i zmarł w 
czasie eskortowania go do Berezy Kar
tuskiej. Zwłoki zabrała rodzina.

Ilu ludzi troci przedwcześnie zęby tylko 
dlatego, że pielęgnowali je nienależycie. 
Wiele osób nie przedsiębierze nic prze
ciwko kamieniowi nazębnemu, który 
osłabia zęby i często powoduje «eh 
wypadanie.
Aby mieć mocne, zdrowe zęby — uży
wajcie Kalodontul W Polsce jedynie to 
pasta zawiera Sulłorcinoleot podług 

Braeunlicho, dzięki czemu zwalcza 
skutecznie kamień nazębny i zapo-

STAROSTA, KTÓRY KRADŁ
w., Perelmut PIENIĄDZE PRZEZNACZONE DLA

POWODZIAN.
na 5 lat w., Nankiewiczówna na 5 lat $&>! Stanisławów. Wkrótce stanie
Iwanaszkowa na 2 lata w., Lerner Dawid1 przed sądem b. starosta z Nadwórny, 
na 10 lat w., Sztołonan na 5 lat w.. Na- j woj. stanisławowskie, Robakiewicz, 
jufeld na 4 lata w., Goldsztajn na 4 lata: oskarżony o dopuszczenie się nadużyć

sssst S“?&!»wwgrd" iml"-w., Flatt na 4 lata w., Frajdenberg Fa.jgaiwlcie 1-500 zł. przeznaczonych na za- 
na 6 lat w., Szechtman Bajła na 4 lata w.,' pomogi dla ludności Hucułszczyzny, 
Chudziakówna na 2 lata w., Jakubowicz! 12.570 zł. z funduszu na powodzian, 
Sura na 2 lata w., Elbaum Mordko na 1500 zł. z subwencji przyznanej ob. ko- 

' Aktowi bitwy pod Mołotkowem.
Nadto za wiele drobniejszych kwot,Ogółem zawyrokował sąd dla wszyst

kich oskarżonych karę więzienia w łącz
nej wysokości 205 lat więzienia. ■ • •

Tak więc zakończył się pierwszy etap auuuau, w„aM„

ässyt<s?6srss - ™k
śledził cały kraj z uwagi na osoby, za-

jako zaliczki rzekomo na służbowe wy 
jazdy do Rumunii i Czechosłowacji.

B. starosta Robakiewicz był już
sąd

grodzieński za popełnione nadużycia
siadające na ławie oskarżonych, szcze- w czasie urzędowania w Grodnie. Od-
gólnie osobę Wandy Lewickiej. powiadać będzie z więzienia.

Skazanie sędziego I prokuratora
Lublin. — Sąd Apelacyjny w Lubli

nie wydal wyrok w sprawie b. sędziego 
Sądu Okręgowego w Czortkowie, Mi
chała Gąsiorowskiego i b. prokuratora 
Sądu Okręgowego w Czortkowie — So
kołowskiego, oskarżonych o łapowni
ctwo, oraz Izaaka Bergmana z Czortko- 
wa, oskarżonego o pośrednictwo w ła
pownictwie. Sąd Apelacyjny zatwier
dził wyrok Sądu Okręgowego w Lubli
nie w stosunki! do Gąsiorowskiego, któ
ry został skazany na 8 lat więzienia,
,3.300 zł. grzywny i utratę praw na prze-

IssISI Sls5i~äigiSS?=i ssssg

Sensacje procesu
b. starosty Kartuskiego

PIENIĄDZE PUBLICZNE NA POMNIK WOJEWODY I NA POŻYCZKI 
BBWR DLA STAROSTY.

500 zł. tytułem wynagrodzenia za odda
nie magazynu dla produktów, przezna
czonych dla bezrobotnych. Lewiński za
pewne tych „pożyczonych“ pieniędzy ni
gdy już nie zobaczy — konkluduje świa
dek.

Świadek przyznał, że naczelnik w U- 
rzędzie Wojewódzkim Pomorskim — 
Zgrzebniok wiedział o sposobie machi- 
nacyj pieniężnych Czarnockiego. Zgrzeb
niok w rozmowie z Czarnockim te me
tody aprobował.

Uwiecznienie Kirtikiisa
W ponurym tym procesie następuje 

pewne odprężenie w toku zeznań Go- 
łuńskiego. Na pytanie obrony odpowia
da świadek, jąk się miała sprawa z pom
nikiem wojewody Kirtikiisa. Zaznania 
w tym przedmiocie budzą ogromna we
sołość na sali.

„Wzgórze— Kirtikiisa“.
Okazuje się, że pagórek pod Kartuza

mi, z którego roztacza się widok na ca
la „Szwajcarię Kaszubską“, nazwano 
„wzgórzem wojewody pomorskiego Ste
fana Kirtikiisa“. Na owym pagórku od
byto się uroczyste położenie kamienia 
z odpowiednim napisem. W uroczystości 
tej brał udział osobiście wojew. Kirtikiis. 
Na pagórku wygłoszono szereg przemó
wień i odbyto się ogólne całowanie. Wo
jewoda był z wyboru miejsca pod jego 

I pomnik bardzo zadowolony. Jednak do

«km*™*«
tratę praw na przeciąg lat 6, któremu Rozprawa rozpoczęła sie przesłucha-

f> lat. Ponadto zasądzono od niego 13 ty 
sięcv z i. grzywny.
W MOSKWIE STRACONO 2 KOMU

NISTÓW Z POLSKI.
Warszawa. — Wiadomość o pogro

mie komunistów polskich w Moskwie 
wywołała wielkie wrażenie w warszaw 
Ikićii kolach socjalistycznych, które 
znały dobrze aresztowanych. Dwaj z 
nich Jan Hempel i Leński zostali już po
dobno straceni. Innym aresztowanym 
doręczono akt oskarżenia, zarzucający 
im utrzymywanie ścisłych stosunków z 
trockistami, nieumiejętne prowadzenie 
akcji komunistycznej i mamotrwawstwo 
pieniędzy partyjnych.

Lejski, którego nazwisko prawdziwe 
brzmi — Leszczyński — był w swoim 
czasie aresztowany w Sosnowcu. Pod
czas przesłuchania zbiegł z gabinetu sę
dziego śledczego w Warszawie i uciekł 
do Sowietów, gdzie wyda! książkę o 
tej ucieczce. __

DYMISJA PREZYDENTA 
POZNANIA.

Poznań. — Tymczasowy prezy
dent m. Poznania płk. Więckowski 
ustąpił z dniem wczorajszym z zaj-

nieważ zostałby skompromitowany pro- 
rzadowy działacz i to w okresie przed
wyborczym.

Pożyczał z Funduszów BB.
Pewnego rodzaju sensację wnosi do 

rozprawy świadek Zaborowski, b. sekre-

BBWR. korzystał. Świadek sam udzielił wody przysłał na jego polecenie Czar- 
oskarżonemu pożyczki z konta, na któ-, nockiem u fotografię, na podstawie któ- 
rym złożone były pieniądze na owe cele rej miano wykuć pomnik Kirtikiisa z ka- 
poli tyczne. , ^ mienia, który stanąłby na owym pagór -

Świadek z więzienia. , ku, ku jego pamięci. Miał on być z ka-
*swstępny świadek Gołunski doprowa- mienia wvkuty lub odlanv z bronzu. 

dzony został z więzienia w Wejhero
wie, gdzie odbywa karę za popełnienie 
nadużyć na stanowisku budowniczego 
powiatowego w Kartuzach. Stwierdza 
cn, że Czarnocki polecał fałszować listy 
plac robotniczych. Fundusz drogowy pła
cił też należności Czarnockiemu. Od Le
wińskiego (burmistrza Kartuz — daw
niej prezesa BB.) pożyczył Czarnocki

Wyjazd polskiej dele
gacji wojskowo « le
gionowej do Rzymu.
Wczoraj wyjechała do 
Rzymu delegacja pol
ska wojskowo - legio
nowa. pod przewod
nictwem gen. Wienia
wy Długoszowskiego, 
celem rewizytowania 

kombatantów włos
kich. Przed odjazdem 
delegacji w salonach 
recepcyjnych dworca 
głównego odbyła się 
tiroczysość przekaza
nia delegacji 2 arysty
cznie wykonanych z 
brązu urn z ziemia z 
grobów pik. Francisz
ka Nullo i płk. Stani
mi sława Becłiiego, bo- 
łra-terów włoskich, któ 
rzy zginęli za wolność 
Polski w walkach nie-

Ros.iau 
Kuszewskiego iw

Polski w walkach nie
podległościowych. Płk. Nullo poległ pod Krzykawką, zaś płk'. Bechi srostat rozstrzelany przez 
Rosjan we Włocławku. Zdjęcie nasze przedstawia gen. Wieniawę Długoszowskiego, oraz cen 

otoczeniu członków delegaci* o rzy urnach z ziemia z mogił bohaterów włoskich

Kirtikiis upominał się o solidny pomnik.
Czarnocki potwierdził, że była to spra 

wa, o której nic nie wiedział. Przygoto
wał to wszystko adw. Szlachcikowsld. — 
Szlachcikowski na owym pagórku w o- 
becności kilku osób wygłosił przemówie
nie, w którym sławił zasługi Kirtikiisa 
dla Pomorza i zainaugurował całowanie 
się wszystkich uczestników uroczystości 
z p. wojewodą Kirtiklisem.

Pomnik za podatki.
Czarnocki twierdzi, że po złożeniu no

wego kamienia na pagórku miał z woj. 
Kirtiklisem dużo zmartwień, gdyż woje
woda często nalegał, aby wybudowano 
wreszcie pomnik solidny. Czarnocki ka- 
zał budowniczemu Gołunski emu wyszu
kać odpowiedniego rzeźbiarza. Kamień 
na wzgórzu wojewody Stefana Kirtikii- 
sa oraz uporządkowanie owego pagórka 
opłacił Gołuóski z funduszu drogowego 
Wydziału Powiatowego w Kartuzach.

Fałszowane listy.
Jako ostatni zeznawał w sobotę świa

dek Kaczmarczyk, sekretarz starostwa 
oraz prezes Z w. Strzeleckiego, świadek 
potwierdza, że Czarnocki dawał pienią
dze na cele polityczne. Jeśli chodzi o fał
szowanie list wypłat robotniczych, to ko
misje wojewódzkie tego nie kwestiono
wały
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NIEBEZPIECZNA PORA ROKU
białe

, Deszcz, śnieg, wiatr, niszczy skórę rqk. Zapobiega 
wienieniu i pierzchnięciu, utrzymuje stale gładkie

ZMIANA USTAWY O OCHRONIE 
LOKATORÓW.

Warszawa. — Najbliższe posiedzenie

ul. Leśnej 29 i 30-1 etui Julian Wojtanik 
(Architektów 7).

Wojtanik został wyrzucony silą eksplo
pełnego Sejmu odbędzie się w czwartek | dujących gazów wysoko w powietrze. 
16 b. m. o godz. 4-ej po poi. Na porząd-1 doznając szeregu ciężkich obrażeń pod- 
ku dziennym są sprawozdania komisyj-1 czas upadku, natomiast monter Gronerl 
ne 5-ciu rządowych projektów ustaw, w uległ silnym poparzeniom. Stan jego jest 
tym najważniejsza ustawa o obniżeniu poważny.tym najważniejsza 
komornego i o stopniowym zniesieniu 
ochrony lokatorów.
WOJEWÓDZKI ZJAZD STRONNIC

TWA PRACY.
Katowice. — W Katowicach odbyt sic 

V. ojewódzki zjazd stronnictwa pracy, o- 
twarty uroczystym nabożeństwem w ko
ściele św. Piotra i Pawia. Po nabożeń
stwie uformował się wielki pochód, któ
ry przy dźwiękach orkiestry przeszedł 
na PI. Wolności, gdzie gen. Józef Haller 
złożył wieniec na płycie Nieznanego Po
wstańca i odebrał defiladę organizacji 
społecznych, biorących udział w pocho
dzie. Defiladę otwierały oddziały Związ
ku Hallerczyków. Po jej zakończeniu u- 
czestnicy zjazdu udali się do sali powstań 
ców, gdzie prezes tymczasowego zarzą
du wojewódzkiego stronnictwa dr. mcc. 
Władysław Tempka otworzył obrady i 
powita! gości. Szczelnie wypełniona sala 
przyjęła burzliwymi oklaskami list pre
zesa Wojciecha Korfantego do uczestni
ków zjazdu. Z takimże entuzjazmem 
przyjęto przemówienie gen Hallera. Refu 
raty główne na zjeździć wygłosili: b. po
seł Karol Popiel, pełniący obowiązki pre 
zesa zarządu stronnictwa, oraz red. So- 
picki. Dalsze obrady i wybory władz wo 
jewódzkich odroczono zc względu na póz 
rią porę i mające się rozpocząć w tejże 
sali zebranie innego stronnictwa.

Monstre-proces komunistów
51 komunistów, Rusinów i żydów przed 

S. O. w Tarnopolu.
Tarnopol. — Przed Sądem Okręgowym 

rozpoczął się olbrzymi proces 51 oskar
żonych o działalność wywrotową komu
nistyczną, uprawianą w Komunistycznej 
Partii Zachodniej Ukrainy od roku 1931 
po styczeń 1937 r. na obszarze woje
wództwa tarnopolskiego.

Akt oskarżenia opiera się głównie na 
zeznaniach niejakiego Piotra Kubaja ze 
wsi Iwaczów Dolny, który przeżył boga
tą w działalność przeszłość w KPZU. i 
wydal współdziałających z nim w ręce 
władz. Oskarżeni pochodzą z Tarnopola, 
Stanisławowa, Podhajec, Toustego, La
tacza, Grzymaiowa i całego szeregu in
nych wsi. Oskarżeni są to przeważnie 
Rusini i żydzi, z minimalną domieszka 
Polaków. Jest znamienne, że oskarżeni, 
pochodzący z miast i miasteczek są ży
dami i żydówkami. Jest ich 22.

Wszyscy oskarżeni zaprzeczają twier
dzeniom aktu oskarżenia i wyjaśniają 
przeważnie, że nie znają Kubaja. Bronią 
oskarżonych adwokaci Rusini i żydzi. • 

ZAWIESZENIE WYKŁADÓW 
W SZKOLE GŁÓWNEJ HANDLOWEJ 

W WARSZAWIE.
Warszawa. — Z powodu nieustają

cych zajść zapadła decyzja zawieszenia 
zajęć w Szkole Głównej Handlowej. — 
Wczoraj wywieszone zostało obwiesz
czenie rektora uczelni, zapowiadające, 
iż na podstawie ustawy o szkołach aka
demickich zajęcia zawieszone zostają 
aż do odwołania.

Ponieważ do połowy stycznia przypa 
dają ferie Boże Narodzenia, do tego cza 
su nie jest już przewidywane wznowie
nie wykładów.

Wybuch i pożar
w stoczni gdyńskiej

Dwaj pracownicy ciężko ranni.
Gdynia. — Wczoraj między godz. 13 

a 13-tą w Gdyni na terenie portu rozległa 
sio ogłuszająca detonacja.

W Stoczni Gdyńskiej nastąpił wybuch 
od którego stanął w płomieniach i kłę
bach dymu pływający dźwig.

Na miejsce wypadku przybyła zaalar
mowana portowa straż pożarna oraz ka
retka pogotowia. ,.=

Wskutek wybuchu zostali ranni i dot
kliwie poparzeni dwaj pracownicy stocz 
ni: 46-letni Jan Gronert, zamieszk. przy

■ci! wskutek gołoledzi, uderzył o kamień 
przydrożny i przekoziołkowawszy runął 
w dół z 6-metrowego nasypu. Na miej
sce katastrofy pospieszyli jadący samo
chodem wojskowy chorąży Kozłowski i 
kapral Krupa. Z pod przewróconego sa
mochodu wydobyto pokrwawione i pora
nione kobiety. Ciężkie obrażenia odnio
sły: pp. Anna Busiakowiczowa, Włady
sława Wypykówna, Maria Paiaczówna i 
Pelagia Paiaczówna. Pozostałe uczestnicz 
ki wycieczki odniosły lżejsze rany. Stan 
ciężko rannych jest groźny. Przewiezie- 
no fe do szpitala w Poznaniu.

ZAJŚCIA Z BEZROBOTNYM!
W NOWYM MIEŚCIE LUBAWSKIM.

Warszawa. - W Nowym Mieście 
Lubawskim przyszło do zajść z bezro- 
botnymi na ile zatargu o wysokość plac 
za wykonywanie doraźnych prac. Bez
robotni wkroczyli do biur i pod wpły
wem agitacji i prowodyrów zajęli groź
ną postawę wobec burmistrza i komisa
rza policji, wzywających ich do opusz
czenia gmachu magistratu. Kiedy do 

bezrobotnych sali

CUKRY I OWOCE na ŚWIĘTĄ
poleci ,

MARIÄ MODLIŃSKA
ni. Hejłw «»rył Penny *8

(obok Banku Polskiego.)

Straż pożarna musiała pracować w 
maskach przeciwdymnych. Akcja jej 
przy płonącym dźwigu pływającym 
trwała około 2 godzin.

Płomienie objęły izolację rur benzyno
wych i rur doprowadzających wodę do 
urządzeń chłodzących dźwigu.

Po energicznych wysiłkach pożar gjjj}
miono. ... okupowanej przez bezrobotnych sali

Jak się okazuje, straty są mniejsze niiff(dv miejskiej wrzucono bombę gazo-
początkowo przypuszczano, a praca w -............................... *
stoczni nie ulegnie przerwie. Ofiary wy
buchu przewieziono do szpitala.

Jak wykazały przeprowadzone docho
dzenia, wybuch nastąpi! wskutek nagro
madzenia się dużej ilości gazów spalino
wych pod pokładem remontowanego 
dźwigu.

6 kobiet rannych
w katastrofie samochodowej 

pod Poznaniem.
Poznań. — W Gadkach pod Poz-na- 

i niem wydarzyła się katastrofa samocho- 
I dowa. Właścicielka sklepu z wełną. An
na Busiakowiczowa. zaprosiła na prze
jażdżkę swoim małym samochodem 5 
pań. Tuż przed Gadkami w chwili, gdy 
auto mijało z szybkością 60 kim. jadący 
przed nim samochód półciężarowy woj
skowy, p. Busiakowiczowa straciła pa
nowanie nad maszyną. Samochód zarzu-

wą, bezrobotni opuścili gmach magistra
tu i zaatakowali pluton policji. Policjan
ci rozprószyli demonstrantów.

SKUTEGO KAJDANAMI 
KRZYSZTOFORSKIEO PRZEWIE

ZIONO DO KIELC.
Sosnowiec. — B. naczelnik urzędu 

skarbowego w Radomiu, głośny z kil
ku procesów o nadużycia i malwer
sacje — Krzysztoporski, odsiadujący 
karę więzienia w więzieniu sosnowiec
kim, został przewieziony do więzienia 
w Kielcach.

Krzysztoforski w drodze na dwo
rzec kolejowy szedł skuty kajdana
mi z innym więźniem. W tym stanie 
widzieli go liczni jego znajomi, któ
rych miał wielu w Zagłębiu z okresu 
swego tutaj urzędowania.

KiaiO „LUMA’■
Od poniedziałku 13 grudnia miła niespodzianka dla F, T. 
Szanownej Publiczności m. Częstochowy film p. t.

TRĘDOWATA
w dwóch seriach.

Trędowata Ordynat Mlchorowskl
które według Heleny MniszKówny stanowią całość.

W rolach głównych:
Elżbieta BarazczewsRa, Mieczyeława CwIRU&alła. 
Er. Brodniewicz. Junosza - StępowsKi, J. Węgrzyn,

CENY MIEJSC: pół sali po 54- gr. i pół sali 80 gr.

KRONIKA
Częstochowa

15
GRUDNIA

Srodi

Dziś — Waleriana b.
Jutro — Euzebiusza b. ni. 

Wschód słońca o godz. 7.40 
Zachód „ w 15.38 

Kalendarzyk historyczny: 
Wybór na króla Stefana Ba

torego 1576 r...

— Zebranie Komitetu Rodzicielskiego 
przy I Gimnazjum państw. Dziś, we wtn 
rek 14-go b. m. o godz. 18-ej w pierw
szym terminie, lub o godz. 18.30 bez 
względu na ilość obecnych członków oj 
będzie się w gimnazjalnej sali gimnasty
cznej ogólne roczne zebranie Komitetu 
Rodzicielskiego przy Gimnazjum państw, 
im. H. Sienkiewicza.

— Św. Mikołaj w przedszkolu nr. 
Hojno i gwarno było w dn. ń.grudnia r. b. 
w przedszkolu na Zawodziu. W dniu tym 
bowiem o godz. 11.30 zjawił się tam u- 
pragniony gość. tak niecierpliwie oczeki
wany przez rok cały św. Mikołaj. ! obec
nie jak po inne lata przyszedł z darami, 
którymi obdarzył wszystkie dzieci. Dzie 
ci zostały obdarowane łakociami i swe 
terkami z wełny ofiarowanej przez pp. 
dyrektorów fabryki „Motte“ Couturona i 
Peltzery de Hagena.

— Kiermasz na pomoc zimowa. Zgod
nie z zapowiedzią otwarty został w lo
kalu nad kawiarnią „Europa“ kiermasz 
przedświąteczny, urządzony staraniem 
sekcji zbiórek i imprez Mieisk. Obyw. 
Komitetu Pomocy Zimowej.

Kiermasz cieszy się dużym powodze
niem. ma bowiem w swym programie 
wiele ciekawych atrakcyj. Interesująco 
przedstawia się dział malarstwa, są bo
wiem obrazy Fałatu, Kossaka, Hofma

na, Tetmajera i t. d. Już dla tego same
go warto zwiedzić kiermasz.

— Z teatru Kameralnego. Teatr Karne 
rainy rozpoczyna przedstawienia „pe
ryferyjne“. a więc w salach miejsco
wych fabryk dla ludności robotniczej po 
cenach popularnych.

Zespól objazdowy naszego teatru wy 
rusza na tournee z piękną sztuką: „Świt, 
dzień i noc“. Pierwszy występ odbędzie 
się 15 b. m. w Włoszczowie, następne 
przedstawienia: w Kielcach. Radomiu.
Starachowicach i Pionkach.

ilieznaczne zmiany
w nowym rozkładzie jazdy.

Wchodzący w życie w nocy z 14 na 15 
b. m. nowy rozkład jazdy przyniesie Czę
stochowie nieznaczne tylko zmiany w 
czasie przybycia i odejścia niektórych 
pociągów.

I tak pociągi pośpieszne nr. 201 i 203 
będą przychodziły z Warszawy o 8 mi
nut wcześniej, a więc nr. 201 o godz.

bodzie nowy pociąg Częstochowa-Herby.
Na linii Częstochowa — Kielce roz

kład jazdy'nie przewiduje żadnych
zmian.

— Weteranka pracy, 94-lełnia robot
nica przeszła na emeryturę- Dyrekcja 
fabryki „Union Textile“ zwolniła z po
wodu podeszłego wieku najstarsza swo 
ja robotnicę, 94-letnią Anielę Kamińska, 
która w oddziale czesalni bez. przerwy 
przepracowała 50 lat. Dyrekcja fabryki 
przyznała sędziwej wetcrance pracy do 
żywotnią emeryturę.

W związku z, tym odbyła się w fabry
ce uroczystość, która wypadła bardzo 
serdecznie. Wszyscy robotnicy zebrali 
się w jednej z sal, a generalny dyrektor 
Union Textile, p. Georges Couluron. 
przemówił do jubilatki, przy czym ser
decznie ją ucałował, co wywołało burzę 
oklasków zc strony braci robotniczej.
• Kamińska przyjęła życzenia dyrekto
ra. aby w zdrowiu doczekała setnej rocz 
iiicv urodzin, ze wzruszeniem.

Należy dodać, iż Kamińska dotych
czas uparcie odrzucała kilkakrotne pro
pozycje fabryki przeniesienia jej ną eme 
ryt lirę i dopiero teraz, rozumiejąc, iż za 
służyła wreszcie na odpoczynek, zgodzi 
la się opuścić warsztat. Wielce rozczu
lającym był moment, gdy jubilatka że
gnała się ze swym warsztatem, żegna
jąc go Krzyżem świętym.

— Strajk okupacyjny. W Częstochow 
sklej fabryce wyrobów metalowych 
Gerszonowicza przy ul. Focha wy
buch! strajk okupacyjny kilkunastu ro
botników na tle zamierzonego przez 
właściciela zwolnienia robotników i cal 
kowitego zamknięcia fabryki

„Różdżkarz“z Olsztyna
„wykrył“ podziemne 

•kupienia gazów i chce je
ofiarować dla gazowni 

częstochowskiej.
Zarząd Miejski otrzymał w tych dniach 

niezwykły list od p. Chodaka z Olszty
na, który twierdzi, że jest obdarzony 
zdolnościami „różdżkarza“, ostatnio zaś 
dokonał sensacyjnego odkrycia. Miano

wicie w okolicach Olsztyna według spo
strzeżeń ..różdżkarza“ mają znajdować 
się duże skupiska gazów ziemnych. Czę
sto w domu, jak głosi list, p. Chodak od
czuwa wstrząsy, spowodowane zapewne 
podziemnymi wybuchami gazów.

Autor listu w dalszym ciągu prosi 
Zarząd Miejski o zainteresowanie się je
go odkryciem, ponieważ gaz w Olszty
nie mógłby być użyty dla gazowni czę
stochowskiej, której budowa jest za
mierzona w najbliższej przyszłości.

Spostrzeżenia „różdżkarza“ wydają 
się mocno nieprawdopodobne, jakkol
wiek bowiem zdolności odkrywcze „róż 
dżkarzy“ są rzeczą stwierdzoną, zwłasz
cza w odniesieniu do źródeł wody, to je
dnak istnienie zbiorowiska gazów pod
ziemnych w okolicach Olsztyna nasuwa 
poważne wątpliwości, zazwyczaj bowiem 
gazy występują w tych miejscowościach, 
gdzie są źródła wody słonej lub ropy.

Chociaż więc obserwacje „różdżka- 
rza" olsztyńskiego mają znikome szanse 
potwierdzenia przez bliższe badania. Za
rząd Miejski postanowił skierować list 
p. Chodaka do Instytutu Geologicznego 
xv Warszawie.

A nuż?... Mielibyśmy gaz zadarmo dla 
całej Częstochowy, a i dla Olsztyna wy
starczyłoby z pewnością.

: Z przedszkola miejskiego
W dniu 8 b. - ....... -1-1

Nr. 10.
m, w sali fabryki „Peltze- 

rów" odbyła się uroczystość „Św. Miko- 
0A10 -. , i połączona z wręczeniem dyplomu

^, ?' , członkowi honorowemu zarządu Komite-
n s> ” " "" tu Rodzicielskiego p. dyr. de Hagenowi,

Wchodzącego na salę p. dyrektora powi
ta! przewodniczący p. Kozłowski. a na-

10.42 i nr. 203
nr. 20 i 214 będą odchodziły do War
szawy później: pierwszy o 20 minut, t. j. 
“ K°dz: 6.05, drugi o 28 minut, t, j. o

Częstochowa — Herby, natomiast przy-! szkoła wręczając mu artystycznie wy

W środę, dnia 15 tf rudnio b. r.
oDZIB/%1 RYBY MORSKIEJ“

na WYSTAWIE w ZW. PAŃ DOMU ul. Kilińskiego 13
"" V'" ""p.'i.

•* «»*«• 10-I* de dni. 20.ge grud.l. k. ,.



Sr. 2S6
Dnia 14 Grudnia 1937 rokil

Kino „STYLOWY"
ZYCIE ULICY

kwiat;.
czemu „Krakowiaka" przez dzieci pod 
kierownictwem p. wychowawczyni Dziu- 
bandówny, p. dyr. de Hagen 'podzięko
wał za dyplom, wręczając na ręce prze- 
wodmczącego 100 zt. na fundusz Korni- 
tetu Rodzicielskiego.
. R^daniem . podarków dzieciom przez 
Sw. Mikołaja i odśpiewaniem hymnu na- 
maowego uroczysto# zakończono.

— Stan bezrobocia w Częstochowie i 
powiecie. Ogólna liczba bezrobotnych 
na terenie Częstochowy i powiatu czę
stochowskiego. zarejestrowanych w 
miejscowej ekspozyturze Funduszu Pra 
CY’ wynosi 8.000 osób, z tych na miasto 
przypada 6.500 i 1.500 na powiat.

Wobec trwających w dalszym ciągu 
redukcji robotników sezonowych, liczba 
bezrobotnych wzrośnie w końcu grud
nia do 10.000. Około 2.000 za rejestrowa 
nych bezrobotnych korzystać będzie z 
zasiłków ustawowych, a z pomocy zi
mowej przeszło 4.000, co wraz z rodzi
nami uczyni około 12.000 osób.

— Zgony i choroby zakaźne w Czę
stochowie. W ub. tygodniu zmarło w 
Częstochowie 27 osób, w tym 22 chrze
ścijan i 5 żydów.

Zanotowano w tymże okresie 3 wy
padki duru brzusznego, 3 błonicy, 3 pło
nicy i 2 róży.

w roll głównej;
Lula Rainer 

i Spencer Tracy
wi poobrywało palce. 

„Inwalida" zasiadł - ławie oskarżonych 
wspólnie z pomocnikami w wyrobieniu ren
ty. Dziś o godz. 12-ej nastąpiło przemó
wienie prokuratora,a w chwili oddawania 
numeru na maszynę przemawia obrona.

Podrobił podpis na wekslu.
W Styczniu br. do Stanisława Drzazgi 

przyszedł Roman Mikołajczyk, z prośbą o 
pożyczenie 30 zł. Ponieważ Drzazga nie 
miał do niego zaufania odmówił pożyczki.

W kwietniu tegoż roku do Drzazgi przy
szło wezwanie zapłacenia 40 zł. za weksel. ...... _____
z jego wystawienia. Zdziwiony tym poszedł ■ George Brent.
sprawdzić w banku. Tutaj przekonał się o 
sfałszowaniu podpisu. Na ostatnim żyrze 
odczytał podpis Kimłi — do którego udał 
się i dowiedział się, że weksel otrzymał od 
Mikołajczyka.

Drzazga oddał sprawę do prokuratora, w 
rezultacie czego odbyła się sprawa i Miko
łajczyk został skazany na 6 miesięcy wię
zienia, z zawieszeniem wykonania kary na 
4 lata, pod warunkiem, że zwróci Drzazdze 
sumę do 1 czerwca 1938 r.

Plaga wściekłych psów
w Częstochowie

Surowe zarządzenia władz administra
cyjnych.

Od pewnego czasu powtarzają się mel
dunki o pokąsaniu osób przez wściekłe 
psy, bądź też podejrzane o wściekliznę. 
Najwięcej tego rodzaju wypadków mia
ło miejsce w okolicach ulic Mirowskiej, 
Sabinowskiej i t. d. Plaga ta zaś może 
łatwo przybrać szersze rozmiary, ponie
waż niedbali właściciele trzymają psy 
bez uwięzi.

Dla zapobieżenia szerzeniu się wściek
lizny Starostwo częstochowskie wydało 
surowe zarządzenia, polecając organom 
policyjnym dopilnowanie, aby psy były 
trzymane tylko na uwięzi lub prowadza
ne i na smyczy i w kagańcu. Niestosu
jący się do tych zarządzeń właściciele 
psów będą pociągani do surowej odpo
wiedzialności. Już wczoraj sporządzono 
65 doniesień karnych.

W interesie zdrowia ogólnego i pub
licznego bezpieczeństwa niezawodnie i 
władze miejskie przystąpią do ścisłej 
kontroli opłat za psy, wiele bowiem psów 
niemal bezpańskich i włóczących się po 
ulicach musi być wytępione.

— Nocne dyżury aptek:
W nocy * dnia 14 na 15 bieżącego mie

siąca otwarte będą następujące apteki: 
P. Szostakiewicza — Nowy Rynek Nr. 6, 
p. Otrębskiego — ul. Wieluńska Nr. 18,

Aresztowanie oszusta
Zatrzymano i przekazano Sąd. Grodz

kiemu Kordesa Władysława, zam. w Pa 
canowie, podejrzanego o oszustwo przez 
pobieranie zadatków i zamówień na na
rzędzia rolnicze, których nie dostarczał, 
przywłaszczając sobie powierzone za
datki.

— Jazda bez biłetu. Za przejazd kole
ją bez biletu zatrzymano na stacji Stra- 
dom Zadychowicza Karola, lat 20, i Ja
sinka Jana Jat 20, obaj bez stałego miej 
sca zamieszkania.

— Usiłował popełnić samobójstwo. —
W dniu 12 bm. w mieszkaniu własnym 
przy ulicy Warszawskiej nr. 46, usiło
wał popełnić samobójstwo przez wypi
cie jodyny — Rajcherc Moszek, robot
nik, lat 60. Przyczyna — niechęć do ży
cia.

ców posagowych. W ucieczce przed nim! eks 
centryczna miss poślubia poczciwego chłop : 
ca, reportera, który przyrzeka udzielić jej 
rozwodu na każde żądanie. „Małżeństwo z 
pozoru“ nie trwa długo, gdyż w grę wcho
dzi serce, a właściwie tajone uczucia oboj
ga, przy czym i tajemnica milionerki wyja
śnia się sensacyjnie, gdy wychodzi na jaw 
jej rola w związku z kampanią reklamo
wą wielkiej fabryki kremów. Sporo weso
łości wywołuje rywalizacja milionerek, 
a widz ma przy tym okazję zajrzeć do wspa
niałych aparamenów i z politowaniem 
uśmiechnąć się z ludzi, którzy nie wiedzą, 
co począć z czasem i z dolarami. Betty Davis 
słusznie uznana została za jedną z najlep
szych artystek filmowych, rzeczywiście gra 
jej jest znakomita. Sekunduje jej dzielnie 

Nad program tygodnik.
komedyjka ze świetnym rysownikiem w roli 
głównej oraz dodatki. (—jj. . aa^NilAFLÓR

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Z Sądu Okręgowego
Wyrzucił sołtysa za kołnierz.

Krawczyk Józef z Mirowa, gdy przy
szedł do niego sołtys Jakub Radecki i za
wiadomił go, żeby stawił się do pracy szar- 
warkowej na szosie, zawołał —- kto takiego 
sołtysa będzie słuchał — i wyrzucił go za 
kołnierz.

Za czyn ten Sąd Okręgowy wymierzył mu 
karę 6 miesięcy więzienia. ł

„ŻYDOWSKI INWALIDA“
Dziś Sąd Okręgowy rozpatruje spra- 

ń-ę żydowskiego inwalidy Efroima Ej gen - 
berga oraz dwóch „świadków“ Józefa Ka
lickiego i Ledermama Al stera, którzy zgod
nie poświadczyli, że Ej gen barg na ćwicze
niach w 1920 roku w czasie wypadku ro
zerwania sic granatu stracił dwa palce, 
dwa zostały zmasakrowane i uszkodzone
oko.

Gdy w 1930 r. utworzył się na terenie 
Częstochowy Z w. Legionistów, Ejgenberg, 
który był w Legionach, zapisał się, a wów
czas zainteresowano się jego kalectwem. 
Po opowiedzeniu historii o wypadku w woj 
sku poradzono mu, aby się, starał o rentę. 
No i Ejgenberg postarał się o rentę. Zo
stało mu tytułem zaległości wypłacone 
11.000 zł. — a do dnia procesu pobrał ogó
łem 15.000 zł.

Jakoś sie jednak wydało, że w tym cza
sie, kiedy szanowny Ejgenberg miał pełnie 
służbę w wojsVu — znajdował się w cywilu 
we własnym mieszkaniu przv ul. Garncar
skie i 93 i majstrował przy spłofice, mając 
dużo wolnego czasu, ponieważ były ..kucz
ki“

Oczywiście, że przy majstrowaniu na
stąpił' wybuch, a W rezultacie Ejgenhergo-

Na marginesie dyskusji o loterii
"apowiedziana przez Dyrekcję Loterii możli- 

ić zmiany planu gry już od najbliższej 41 lo-
Zai

wość zmiany planu gn 
turH wzbudza coraz żywsze zainteresowanie 
dyskusje. Jesteśmy staje od paru dni zapytywa
ni przez naszych czytelników, ęzy nie 
jeszcze nowego planu, lub czy nie są nam znane 
projekty w jakim bruoku ma ta zmiana nastą 0!ó. Nie'*“'”pić. Niestety nic jeszcze dokładnego nie możemy 
po widzieć — sprawa ta w dalszym ciągu stanowi 
temat rozważań Dyrekcji Loterii. Wobec tego jed
»ak, że jedni gracze zapytują, czy aby nie zosta
ła zmieniona zasada wielkich wygranych, a inni 
przeciwnie czy powiększona zostanie ilość wy 
granych średnich kosztem skasowania wygra

T. m a 11/1 ^ li    tn nnn.i.iiTlf Ihi/Iha I.A#1f.!inych wielkich — to rzeczywiście trudne będzie 
zadanie Lotrii, aby wszystkich zadowolić. Na
szym zdaniem należałoby ustąpić i jednym i dru
gim. Niech dla tych, którzy chcą wygrać jedynie 
duże kwoty — pozostanie w planie parę wielkich 
wygranych, a resztę możnaby rozdrobnić i w ten 
sposób zadowoli się graczy o skromniejszych wy
maganiach. Takie wyjście nie będzie szło po my
śli graczy o żądaniach bardzo skrajnych leczŚI1 graczy o żądaniach bardzo skrajnych lecz by
łoby pewnego rodzaju pogodzeniem dwóch prze
ciwnych obozów.

Kronika snortowa
Śląsk wygrał turniej 4-ch miast 

Berlin zajął ostatnie miejsce.
W Katowicach zakończył się 3-dniowy 

międzynarodo-wy turniej hokejowy 4-ch 
miast. Ostatecznie zwycięzcą turnieju zo
stała niespodziewanie drużyna śląska, któ
ra wygrała wszystkie mecze, a w ostatnim 
dniu pokonała Poznań 2:1 (0:0, 1:1, 1:0). 
W drugim spotkaniu Cracovia zremisowała 
z Berlinem 1:1 (0:0.1:0,0:1).

WYNIK „WYBORÓW" W ROSJI 
BADZIE ZNANY DZIŚ.

Moskwa, 14.12. — Wybory zakończy 
ły się. Komisje wyborcze okręgowe i ob 
wodowe rozpoczęły obliczanie głosów 
do Rady Związku i do Rady Narodowo 
ści. Dziś centralna komisja wyborcza be 
dzie mogła już podać wiadomości o depu 
towanych, wybranych na terenie całego 
Związku Sowieckiego.

W Hiszpanii znöw huczą działa
OSTRZELIWANIE MADRYTU 

WZNOWIONE.
Madryt, 14.12. — Artyleria powstań

cza rozpoczęła ostrzeliwanie stolicy. — 
Dziesiątki pocisków padły w centralnych 
dzielnicach miasta, zwłaszcza na Gran 
Via.

Korespondenci Havasa, którzy znajdo
wali sie wówczas w tych stronach, rzucę
tli OActoli Ha alam.a a.la

ZGON TRZECIEJ OFIARY BANDYTY 
MARUSZECZKI.

Katowice. — W dniu wczorajszyirt 
w Załężu pod Katowicami odbył sij 
pogrzeb śp. Wiktorii paluszkowej, żo
ny restauratora, która zmarła wskutek! 
ran po napadzie rabunkowym bandyty 
Nikofora Maruszeczki. Gałuszkowa jest 
trzecią ofiarą napadu krwawego zbira.

Pościg za Maruszeczką i jego towa
rzyszem Koszewiakiem trwa w dalszym 
ciągu. Jak wiadomo, władze za ułat
wienie ujęcia bandyty wyznaczyły na
grodę 1000 złotych.
ROZWIĄZANIE DWÓCH ZWIĄZKÓW 

ŻYDOWSKICH.
Sosnowiec, 14.12. — Sąd okręgowy 

Sosnowcu na wniosek władz starościń
skich w Olkuszu rozwiązał dwie organi
zacje żydowskie w Wolbromiu: zwiazefj 
zawodowy robotników przemysłu odzie

li i zostali na ziemie siłą wybuchu pocis- żowego i związek przemysłu skórzanego
Lr ri IrlAt-t/ nndł .. . aaLIIA.. ____«!______! , rr nnronrli, „ t „ I -______________ : _x_

przedstawia się

5:2
6:3
5:7
2:6

Ostatecznie tabela 
stępujące j

1) Śląsk 3
2) Cracovia 3
3) Poznań 3
4) Berlin 3

Porażka ligowego Ruchu.
W Wielkich Hajdukach rozegrany został 

mecz piłkarski pomiędzy Naprzodem (Li- 
piny) i ligowym Ruchem, zakończony nie
spodziewanie wysoką porażką Ruchu. Mecz 
wygrał Naprzód w stosunku 6:0 (3:0).

W pierwszej połowie bramki dla Na
przodu zdobyli Piec TI (z karnego). Piec I 
i Gluck (z kornera), a po przerwie Stano-w- 
ski, Piec II i Kału. Mecz toczył się na błot 
nistym terenie.

Na srebrnym ekranie
MAŁŻEŃSTWO Z POZORU“ — Kino 

„Eden"). — Dziwna historia biednego re
portera i młodej milionerki, możliwa tylko 
w Ameryce, w naszych zaś stosunkach zu
pełnie nieprawdopodobna, przede wszyst
kim — bowiem trudno u nas o pannę z mi
lionami, a choć biedny reporter znalazłby 
się łatwiej, to znów okoliczności i szcze
góły tej historii filmowej są dla nas wręcz 
nie do pomyślenia. Rzecz dzieje się na Flo
rydzie. Przybywa tam własnym * jachtem 
młoda i piękna panna, o której bogactwach 
krążą legendy, nic więc dziwnego, że jest 
łakomym kąskiem dla różnego rodzaju lew

ku, który padł w pobliżu. Ostrzeliwanie 
pociągnęło za sobą kilka ofiar.

ROZKAZ ODWROTU Z NANKINU.
Nankin, 14.12. — Marsz. Czang-Kai- 

Szek wydał wojskom chińskim nakaz o- 
statecznego odwrotu z Nankinu.

100 osób utonęło
" WRAZ Ż MN0MERKĄ">ANAY“.

Nowy Jork, 14.12. — W związku z za
topieniem przez lotników japońskich a- 
merykańskiej kanonierki „Panay“ dono
szą, że wyratowano zaledwie 50 osób. ti- 
toneto zaś około 100 osób wraz z kano- 
nierką..

Japonia dalej grozi
Londyn. 14.12. — Reuter donosi z Han- 

1,on: dowódca oddziałów japońskich w 
okręgu Wuhu płk. Hashimoto zawiado
mi! władze brytyjskie, że statkom, znaj
dującym się na Yang-łse, nie wolno w cię 
git najbliższych trzech dni nigdzie się ru
szać. Statki, które nie zastosuję się do te
go zarządzenia, będą ostrzeliwane. Do
wódca brytyjskiej kanonierki „Bee‘‘ po
informował o tym brytyjska admiralicję.

KATASTROFY LOTNICZE.
Londyn. 14.12. — Podczas lotu spadł 

i spłonął doszczętnie angielski samolot 
bombowy, przy czym 4-ch pilotów po
niosło śmierć. Jest to S9-ty w tym roku 
wypadek w angielskim lotnictwie woj
skowym, a liczba ofiar wynosi ogółem 
147. Na lotnisku w Croydon pod Londy
nem samolot pasażerski przy lądowaniu 
uderzył w mur. Dwaj pasażerowie są 
ranni.

SUFIT SPADŁ NA GŁOWY 
KILKUSET W IDZÓW W TEATRZE.

Buenos Aires. — W miejscowości 
Rosiario w czasie przedstawienia tea
tralnego runął na widzów sufit, powo
dując niebywałą panikę. Kilkaset osób 
odniosło, w chwili usiłowania opusz
czenia teatru, cięższe lub lżejsze obra
żenia. Stan trojga rannych jest bez
nadziejny.

SKAZANIE 2-CH MORDERCÓW 
UKRAIŃSKICH.

Lwów. — Dwudniowa rozprawa kar
na przed trybunałem przysięgłych we 

Lwowie przeciwko braciom Metnyczu- 
kom i Stefanowi Soldatowi z Korczyna, 
pow. sokalskiego, oskarżonym o bestial 
skie zamordowanie Aleksandra Melny- 
czuka, którego zwłoki zakopane w lo
sie, znaleziono przypadkowo dzięki wy
stającej z ziemi nodze, zakończyła się 
wyrokiem skazującym Józef a ta Mełny- 
czuka na 15 lat i Stefana Soldata na 12 
lat więzienia. Fedka Meinycżuka uwol
niono.

z powodu działalności sprzecznej ze sta
tutem i uprawianie działalności wywro
towej. Zarząd i niektórzy członkowie* 
związku byli już niejednokrotnie karani 
za działalność wywrotową, a niektórzy? 
nawet za zabójstwo.

WYBRYKI „ANTYPALESTYNCZY- 
KÖW“.

Warszawa, 14.12. — Sjoniści - rewizjo 
niści, nazywam często również „anty- 
Palestyńczykami“ napadli na bawiącego 
w Warszawie rabina Grosa z Palesty
ny, gdy szedł on do Biblioteki judaisty
cznej przy ul. Tłumaekie 54 obrzucili gd 
grudami biota, nie szczędząc jednocze
śnie wyzwisk i złorzeczeń. Podczas od
czytu rabina Grosa na sali znaleźli sie 
bojkotowcy i wrzaskami uniemożliwi!, 
gościowi dokończenie wykładu 

KARA ŚMIERCI.
Wilno, 14.12. — Sąd apelacyjny ska

zał w Wilnie na karę śmierci przez po
wieszenie Piotra Kuleszę, za zamordo
wanie dwóch kobiet w powiecie świe- 
ciańskim. przyczem zabójstwo dokona
ne było w niezwykle bestialski sposób, 
przez odcięcie kobietom głów. Ofiarami 
mordercy" były Giewałowska i Butano
wa.

Kalendarze na rok 1938
Już nadeszły

do KSIĘGARNI i SKLEPU „GQKCA"
II-ga Aleja 26, teł. 20-50.

HURT I DETAL. -------

NIEOSTROŻNOŚĆ NIE DO WYBACZENIA, 
Początek miesięcy zimowych i nastanie wilgoć 

pych i chłodnych dni oznacza dla wielo osóp po
wrót przykrych bólów reumatycznych, których
można z łatwością uniknąć. Jeżeli już przy pierw
szych objawach przyjmuje się kilka razy dziennie 
ro 1—2 tabletki Aspiryny.

Przy dolegliwościach artretycznych. reomaty-
ych, przy bólach stawów i mięśni, bólach gło- 
i t. d. Aspirraa w tabletkach jest więc najsku

tecztüejszym środkiem leczniczym.
POTRZEBNY

fryzjer. Wiadomość w 
sklepie — ul. Przechod
nia nr, 5, 3523

ZA SAMO ŻYCIE
inteligentna panienka 
przyjmie Jako przychod
nia miejsce sklepie,nia miejsce
do gospodarstwa domo
wego lub do dzieci.
Oferty do Sklepu „Goń
ca" dla „Haf ciarki".

TRZY POKOJE
a kuchnią, z wygodami, w sklepie na miejscu lub

POKOJE
do wynajęcia, z utrzy
maniem i wygodami — 
parter, ul. Waszyngtona

5321
ZGINĄŁ

półroczny pies — mops 
mieszany z buldogiemszany z buldogiem. 
Uprasza się o zwrot ul. 

Skłodowskiej t8.
MŁODA

pracowita, uczciwa pa
nka przyjmie posadę 

sklepie na miejscu lub

pod „S. C.“

OFIARY ZĘOŻONE
w Redakcji „Gońce Częetochowikie*»“

■Va Pomoc Zimową <U<t hccrobotiuirh: 
iDziemianowicz zl. 5__Deki. $t, 2233



1 wódek przy ul. Montwitta Mi recki ego w 
Tomaszowie Maz. Strong przed kilku tygod 
niami wyjechał z Tomaszowa, zabierając 
znaczną sumę. W tych dniach przybył do 
Tomaszowa i chciał wrócić do sklepu. — 
Sprzeciwiła się temu jego wspólniczka. Po 
całonocnym wałęsaniu się na mieście wy na

ętosy prosy
Skuł d bojkotu są dotkliwe

„Warsz. Dziennik Nar.“ pisze: „Pra- ... . ,... ,
sa żydowska donosi o przybyciu do War Hf nad ranem pokoj w hotelu, napisał list

«karz, »ię na skutki «toaowanego przn ram żyd.", poczym «w6j wunobdjczy za- 
narodowców bojkotu i pikietowania. Z miar wykonał. Zwłoki przewieziono do kost-
500 rodzin żydowskich, zamieszkałych w nicy. i---------- --------
Warce, 200 przymiera jakoby głodem.| (_) Kakmtrof, bnüm pwq, Pta» ^
Położenie sklepikarzy i straganiarzy ży- leńska donosi
dowskich jest rzekomo rozpaezliw .Han

katastrofalnym braku pa- ;- . i XV międzyczasie Pękałowa uzbroiła się w

dlarze_dęm^i 2ydzt We
po wsiach nic. Tak samo przedstawiły 
sytuację delegacje z Grójca i Opoczna. 1

miesiącu takiego ziawiska donivw mleka do ----- if win- L» i

(_) Nieludzki ojciec — katem swego 
syna. Z Sosnowca donoszą: Na wokandzie 
sadu okr. znalazła się sprawa karanego swe 
go czasu za zabójstwo, Satnmina Mazura, 
oskarżonego o znęcanie się nad 8-letnim sy
nem.

Robotnicy przechodzący koło walcowni 
hr. Renard w Sosnowcu zauważyli na ziemi 
chłopca, który jęczał i płakał. Zapytany 
chłopiec oświadczył, że został pobity przez 
ojca, bo nie przyniósł szmat, które zbierał 
po śmietnikach. Ojciec, rozebrawszy go do 
naga, przywiązał pasem i bił nielitościwie. 
Po zbadaniu chłopca lekarz orzekł, że dziee 
ko wskutek pobicia doznało wstrząsu ner
wowego. Nieludzkiego ojca osadzono w wię 
zieniu będzińskim, gdzie pewnego dnia w 

L" i ' ! poranił się
roz

säfÄSÄÄSss sssÄTsesÄ-.s^s LÄ«4rss*SAÄi zum» w* ww
eiw Polsce psychozy „Greuelpropagan-1 (—) Kobieta przed wstawiła się trzem 
da“. Faktem natomiast jest, iż obroty bandytom. W Pisarzowej pod Nowym Są-
handlowe knpiectwa żydowskiego maska
tek akcji Stron. Nar, zmalały i to jest 
przyczyn, ich gniewu“.

, . . , P,r09: ,zas. c®”y żąc sznurami i kneblując usta. Usunąwszy]
w ten sposób przeszkodę, bandyci splondro panjycj postrzelili gajowego a 13-Ietnią 
wali “Jj** JWJSS dziewczynkę zmusili biciem do wydania 
______________ pieniędzy.
udało się Pę,kałowej usunąć knebel z ust i 
głośnym krzykiem zaalarmować sąsiadów.
Wówczas bandyci, nWia.,
zbiegli.

żydowskiej są oczywiście podane ze znacz
ną przesadą, co stwierdzić możemy na sko 0 15 proc. Jak będzie daIejf frudnoprz

tdw. żydzi rozmyślnie rozpuszczaj! te;We^™%dnk^lä%lo^w!%o:^^2^rp|^d%%n%'%i^% 
wersje celem wywołania zagranic, prze-;roku b. drogie, .....—^ , ,,«t ;

Z KRAJU

czem dokonano w nocy zuchwałego napadu 
rabunkowego, którego przebieg był nast.: 

Pod dom Reginy Pękał owej, w którym 
przebywały same kobiety, przybyło trzech
osobników, którzy poczęli żelaznymi łoma 
mi wyłamywać okiennice oraz drzwi. Po wy 
łamaniu w ten sposób otworu bandyci ob- 

<—) W Warszawie na ulicach bezrobotni rzucili wnętrze domu kamieniami, z kto- 
uędą dostawać ciepłą strawę. Towarzystwa ryeh jeden zranił w głowę Magdalenę Ru- . . . UUcu« vam», i,«,,
dobroczynne organizują wzorem lat ubieg-, czek. Po stero ryzowani u domowników ban- Jak stwierdzono, ślązak, tropiony przez . dwukrotnie raniac 
łych rozdawnictwo ciepłej strawy dla bez- dyci, zamaskowani i uzbrojeni w rewolwery! policję, błąkał się po lasach i miejscach ,, ’
—i—«---- ł trr .i—i.------ ź— -ii—i.  --------------------- —---------------" 'mniej zaludnionych, usiłując na nowo zor- KiatKe Piersiową.

Z Olkusza donoszą. Ub. nocy kilku ban 
... dytów uzbrojonych w rewolwery, napa- 

obawiając się ujęcia, i na dom w ]esje pod wsią Minoga k.

Mcirźprzez policję jędrzejowską groźnej bandy i ra 1 Władysław Muzyk.
Jana ślązaka, będącej postrachem ludności Bandyci najpierw wtargnęli do miesz- 
powiatów: olkuskiego, włoszczowskiego i ję kania Niewiary przez okno, dając jeden 
drzejowskiego, policja ujęła samego Ślą za- strzał do mieszkania. Wchodzącego dra-
ka na terenie powiatu pińczowskiego, gdzie 
bandyta ostatnio się ukrywał.

robotnych. W okresie mrozów na ulicach 
Warszawy wydawane będą z kuchen poto
wych: ciepła zupa, herbata i chleb.

<—) Ks. Michał Radziwiłł pisze pamięt
nik. W kołach zbliżonych do Antonina mó
wią, że ks. Michał Radziwiłł, którego naz
wisko w związku z małżeństwem z p. Suche 
stow nie schodzi od pewnego czasu ze 
szpalt dzienników, pisze obecnie obszerne 
pamiętniki, które zostaną ogłoszone dru
kiem. Będą to wspomnienia z życia daw
nych dworów, rozmowy z wielkimi ludźmi, 
jak Marszałek Piłsudski, król Edward VII 
i Jerzy V.

(—) Bankructwo, doniosłe dla łódzkich 
przemysłowców. Z Łodzi donoszą: Handlo
we i przemysłowe sfery Łodzi poruszone są 
wiadomością o zawieszeniu wypłat przez du 
żą firmę włókienniczą Adolfa Sehella w 
Chorzowie.

W „plajcie" tej najwięcej był zaintereso
wany łódzki świat włókienniczy, który zo
stał narażony na straty, sięgające 400.000 
złotych. Charakterystycznym

KlSromIh?
‘łiŁEŁ

ganizoiwać nową bandę.
Ślązak został ujęty w chwili, gdy się te

go najmniej spodziewał, z bronią w ręku.

Nie odkładaj do jutra, ale jeszcze dzisiaj 
złóż ofiarę na „Pomoc Zimowa“.

Rozwiązania kartelu drożdżowego
domaga się sejmowa komisja skarbowa.

Jak donoszą, sejmowa komisja skar
bowa rozpatrywała projekt noweli do 
ustawy o opodatkowaniu piwa. Projekt 
upoważnia ministra skarbu do zmiany

jest te, te jeszcze w ub. tygodniu przedsta
wiciel firmy bawił w Łodzi i zakupił więk
szą partię towarów.

drodze rozporządzenia stawki podat
ku od tego artykułu. Nowelę przyjęto 
w brzmieniu rządowym.

Następnie rozważano projekt noweli 
do dekretu Prezydenta R. P. o monopo
lu spirytusowym, opodatkowaniu kwa- 

"szezcgóiem j su octowego i drożdży, oraz o sprzeda-

jekty dotyczące piwa i drożdży, zapro
wadzają obniżenie opłat, względnie sta 
wek podatkowych i dążą tym samym do 
obniżenia cen tych artykułów, przez co 
wzróść ma ich konsumcja.

Ponadto komisja przyjęła rezolucję 
treści następującej: „Ponieważ kartel
drożdżowy przyczynia się do podroże
nia cen drożdży, wzywa się rząd do roz 
wiązania kartelu drożdżowego i rozluź
nienia systemu kanccsyjnego na wyrób 
drożdży“.

Wreszcie komisja przyjęła projekt u- 
, . . , , stawy, upoważniający ministra skarbu

skronią, trzymającego w ręku rewolwer. De i Projekt ten przyjęto z poprawką idą- do wprowadzenia zmian warunków 
speratem okazał się 28-Ietni Stefan Strong,1 cą w kierunku zwolnienia sprzedawców dzierżawy monopolu zapałczanego. Pro 
właściciel sklepu kolonialnego i handlu win I detalicznych piwa, win owocowych i I iekt przyjęto z kilku poprawkami '

ży napojów alkoholowych. Projekt no
weli upoważnia ministra skarbu o zmia
ny w drodze rozporządzenia stawek po 

(—) Samobójstwo kupca. Portiera hote- datku od drożdży .oraz do uchylenia o- 
lu „Paryskiego1 w Tomaszowie zaalarmo- pfat q poszczególnych kategoryj zakła-

sprzedaży spirytusu kwasu odo- 
no w numerze mężczyznę z przestrzeloną j es0 ,drożdży ltd.

miodu od opłat patentu akcyzowego, po 
czynając od dnia 1 lipca 193S r. Sprze
dawcy ci odtąd będą Obowiązani wyku
pywać .jak dotychczas tylko normalne 
świadectwo przemysłowe. Oba te pro-

ba do mieszkania przez okno. Niewiara 
uderzył pałką, lecz inny strzelił do Nie
wiary dwukrotnie, raniąc go ciężko w 
klatkę piersiową.

W czasie przenoszenia rannego Nie
wiary przez żonę do mieszkania Muzyka 
bandyci biciem zmusili córkę Niewiary 
13-letnią Janinę, do wydania 400 zł. go
tówką.

Następnie bandyci wtargnęli do mie
szkania Muzyka, strzelając również przez 
okno do wewnątrz. Zarządali oni od Mu
zyków wydania pieniędzy, bijąc domow
ników.

Po splądrowaniu mieszkania nie zna
lazłszy pieniędzy, bandyci z powrotem 
udali się do mieszkania Niewiarów, żą
dając wydania 4 tys. zł. pod groźbą śmier 
ci.

Po zaklęciach Niewiarów, że pienię
dzy więcej w domu nie ma, sprawcy zbie 
gli w niewiadomym kierunku.

Na miejsce napadu wyjechał natych
miast komendant powiatowy pp. komi
sarz Pohoski.
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— To figa» nie zajęcie. Muszę giąć 
kark przed jaśnie panem naczelnym dy
rygentem, który traktuje mnie per noga. 
t o Marjola nigdy się za mną nie ujmie. 
Trudno poznać po nosie, że ktoś jest do
brym dyrygentem. Bez poparcia ze stro
ny Marjoli nigdy nie stanę u pulpitu. A 
może ona nie ma za grosz wyobraźni i 
nie widzi, co się we mnie dzieje?

— Co Marjola mogłaby zrobić dla cie
bie? — zapytała zniecierpliwionym to
nem Nelly.

— Nie udawaj. Dobrze wiesz, że gdy
by Marjola poszła do naczelnego dyry
genta i powiedziała mu tak: — „Jeżeli 
drogi pan nie da mojemu mężowi sposob 
ności w tym jeszcze sezonie dyrygowa
nia operą, jeżeli pan nie pozwoli mu na 
swój sposób pokierować stroną muzycz
ną przynajmniej jednej opery, ale od a do 
z, to znaczy od pierwszej fortepianowej 
próby, aż do premiery włącznie — po 
dam się do dymisji“. — Gdyby w ten de
seń do niego przemówiła, stary tuman by 
zemdlał. Nie wątpisz chyba, że takiej, 
jak Marjola śpiewaczki nie znajdą u nas 
w kraju. Marjola może stawiać warunki, 
jakie chce. Tymczasem twoja cudna, 
święta siostra nie zdobyła się do tej po- 
ly na najmniejszy wysiłek. Ona nie wie
rzy we mnie i za żadną cenę nie chce 
narażać się na kompromitację.

— Ciekawa jestem — odezwała się Nel

!y — czy jako sławny muzyk byłbyś lep-' Nie czekając na odpowiedź, wybiegła) 
szym mężem dla Marjoli? z sypialni i wróciła do salonu. Marjola za

— Zabawna jesteś — mruknął Tański. jętą była rozmową z Romanem. Porusza* 
Nelly uspokoiła go ruchem ręki. Po li najrozmaitsze tematy, starannie otrJ- 

chwili namysłu rzekła, ważąc każde sto- jając jedyny, istotny i najważniejszy te-
wo- „ , ......................... , mat jej pżycia z Tońskim. Anna rozpamię

Ponieważ Marjola ciebie naprawdę tywała swą poranną rozmowę z Rugów- 
a i boi się stracić ciebie, widzę skim. Nie mogła z nikim podzielić się nty
I HrlVn imrvyl iitmćp cL-irw-iietaii iai A n __:_______- .11 . 1 ...

kocha . ...... .... „,
jedną tylko możliwość skłonienia jej do 
zmiany postępowania.

Toński roześmiał się cicho.
— Marjola nie boi się wpływu obcych 

dziewcząt na ciebie, wie dobrze, że żad
na mała girlsa, fordanserka, ani statyst- 
ka nie oderwie ciebie od niej.

— Masz rację — wtrącił Toński.
— Otóż mojem zdaniem Marjola stra

ciłaby tę pewność siebie, gdybyś przez

ślarni, więc usiadła w drugim końcu po
koju przy gramofonie i automatycznym 
ruchem zmieniała płyty. Stłumiona mu
zyka płynęła z zamkniętej szafki, wypeł
niając salon falami zmiennych melodyk 
Przedłużająca się nieobecność Nelly, 
wszystkim wydawała się dziwną, ale i 
na ten temat nie padła żadna uwaga, a 
gdy Nella ukazała się na progu, powitały 
ju, pozornie obojętne spojrzenia. Nelly, " -u--, »u,u,.» i-«/'-', ją pozornie ouojętne spojrzenia. N

chwilę Udawał, ze jestes pod wpływem bez stów przysiadła się do szwagra 
"l!,la:kiE!.Srn.11,0?!m,tkle! sąski. ale doi! _ Po chwili w salonie zjawił się Toński.1117 Tllnpftlii» cnftlrni«,, \ X 7 ^ _rzałej, inteligentnej kobiety. Możeby się 
wtedy nawet zdecydowała ująć za tobą i 
•logadać z Mańskim. —Mówiąc to roześ
miała się cicho do własnych myśli. — 
Marjola nie boi się dziewcząt, natomiast 
prawdziwa, stuprocentowa kobieta...

— Czy masz kogoś na myśli?
W pamięci Nelly zjawiła się nagle 

mglista postać Anny. Tak, to jest kobieta; 
z charakterem i z wdziękiem. Marjola za
wsze ją uważała za wampirzycę. Prze
lęknie sie nie na żarty, gdy Toński zacz
nie z nią flirtować. A jedno jest pewne, 
Anna nie skrzywdzi siostry i nie sprząt
nie jej męża z przed nosa.

— Myślałam w tej chwili o Anne... — 
rzekła głośno. — No już sobie pójdę, do
dała wstając z tapczana. Zastanów się

. - ... „ ouiuiiro Łiflwu Się IUI1&M.
By! już zupełnie spokojny. Wejście jego 
nie wywarło na nikim wrażenia, nie po
trzebował więc tłomaczyć się. Z miejsca 
zaczął rozmawiać z Anną, która założy- 
■ a właśnie płytę z hawajską orkiestrą.
_ — Ładne, wcale ładne — zauważ-W 
i onski.

Anna skinęła potakująco głową.

Nie odpowiedziała odrazu, słuchała Z 
lubością cichutkiego dzwonienia gitar ha 
wajskicli.

— Myślę sobie o rozmaitych sprawach 
— rzekła wreszcie — mam pewne plany 
które pewnie nigdy się nie zrealizują.

— Czy tc plany dotyczą Romana? -* 
nalegał zaciekawiony.

— Nic, tym razem chodzi tylko o mnie. 
— Doprawdy? — nie bądź taka tajem

nicza. Pale się z ciekawości.
Popatrzyła na niego figlarnie 
— Słuchaj — no Stefanku. Proszę etc 

o dyskrecje. Wygadałam się pod wpły
wem tych głupieli gitar hawajskich. Za
pomnij o wszystkim. Ty mi i tak nie po
możesz.

— A kto wiec?
Toński patrzał na Annę z rosnącym 

zainteresowaniem. Słowa Nelly obudziły 
w nim urojone nadzieje i pragnienia; 
przystojna szwagierka wydala mu się 
nagle niezwykle pociągającą.

— A mnie się zdaje, że lepiej nie za
przątać tom sobie głowy. Człowiek cza
sami urn sam decydować o własnym 
losie, nic korzystając z cudzych rad i do 
świadczenia.

To pr: da — odparł z westchnie,
ia ’vm miał niejedno do opo

wiedzenia o sobie, a przecież... Nie. Nie 
touę cię nudzić swoimi kłopotami.

Obrzucił Annę ciekawym spojrzeniem. 
Nie uszło to uwagi Marjoli. Poczuła ból 
w sercu. — To być nie może — pocie
szała się w duchu — idiotyczne przvwi- 
Lzeme. Stefan nigdy nie interesował się 
Anną.

— No i co? — zapytał Postowski.
■ * Sr?z ,^°P'cr0 uświadomiła sobie, żo 

nie dokończyła rozpoczętego zdania, na
wiązała więc przerwaną rozmowę siląc 
się na wesołość, chociaż nie mogła się 
uwolmć od przykrego wrażenia.

— Co zamierzasz ze sobą zrobić?
C. d. n.


